*Monotessaro quàm diligentissimè conferrem,  
 eorumq; omnium sententijs diligentius expen-  
 sis, illius potissimum iudicio subscriberem, qui  
 temporis ordinisq; (nam de re ipsa inter hosce  
 omnes nihil est controuersie) exactissimam  
 rationem habuisse uideretur. Vix enim quic-  
 quam in toto hoc negotio maiorem nobis mo-  
 lestiam exhibuit, quàm ut suo quæque loco di-  
 gereremus, & ubique tum loci, tum temporis  
 memores, nusquam rei gesta ordinem turbare-  
 mus. Cùm etenim triplicem in contextu Euan-  
 geliorum ordinem obseruatum uideamus, ut  
 modò res, quo gesta est, tempore locoq; com-  
 memoretur, modò multò antiè quàm gereretur,  
 per quandam ueluti præoccupationem antici-  
 petur: interdum etiam aliquantò post, quàm  
 gesta sit, ueluti per commemorationem refera-  
 tur: infiniti profectò negotij fuit, suum cuique  
 locum tempusq; attribuere. Præterea cùm ple-  
 raque in sacri Euangelij historijs occurrant,  
 quæ tantam inter se affinitatè habeant, ut ea-  
 dem prorsus uideantur, diuersis tamen locis  
 temporibus'ue aut gesta sunt, aut dicta: bene-  
 uolum lectorem etiam atque etiam admoni-  
 tum uelim, ne temerè iudicet eadem hîc sæpius  
 esse inculcata: sed id potius, quod res est, exi-  
 stimet, omnino necesse fuisse, ut res quantum-  
 uis similes, attamen diuersæ, diuersis in locis  
 commemorarètur. Ad hæc, ut quadam etiam*

ordinis luce legentium memoria consulerem, opus uniuersum in tres precipuas partes ita digessi, ut prima *Aeternam Christi generationem, ac eius in hunc mundum Ingressum: secunda, Progressum, hoc est, conuersationem, signa, & doctrinam: tertia Egressum, id est, passionem, resurrectionem & ascensionem* contineret. Porro quod ad translationis fidem attinet, à uulgata editione, quam uocant, nusquam desciuius: lectionum tantum uarietates, quæ alicuius momenti uidebantur, ex recentiorum uersionibus margini adscripsimus, easq; nota huiusmodi\* præfixa, à reliquis distinximus. Quod uerò ad ea testimonia pertinet, quæ passim ex *Veteri Testamento* toto hoc opere citantur, diligenter ea cum suis fontibus, unde hausta sunt, contulimus, & si qua in re ab ijs discreparent, obiter annotauimus. Nam si quid in ijs esset, quod in *Veteris instrumenti* libris non legeretur, id signo huiusmodi † prodidimus: & contra si quid illic esset, quod hîc desideraretur, id quoque, huius figura nota ‡ præfixa, in gratiam lectoris indicauimus. Illud præterea hîc admonendum duxi, quatuor literis maiusculis passim contextui inseris, *Euangelistarum nomina, M, uidelicet Matthæi: R, Marci: L, Luca: I, denique Ioannis denotari: idq; eo potissimum à nobis factum esse consilio, ut his ipsis literis*

a 3 nullo

nullo negotio lector doceatur, quid unicuique  
 eorum referri debeat acceptum. *Euangelio-*  
*rum quoque, quæ diebus dominicis, præci-*  
*puiſq; totius anni feſtis in Eccleſia leguntur,*  
*ſuccinctum Indicem adiecitimus: eaq; in ipſo*  
*contextu duabus notis indicauimus: altera, quæ*  
*huiusmodi eſt. ¶ ad caput, altera huiusmodi ¶*  
*ad calcẽ appoſita. Vocum præterea obſcurio-*  
*rum, quæ toti operi paſſim aſperſæ, lectorem*  
*parum exercitatum nonnihil poterant remo-*  
*rari, interpretationem adiecitimus: idq; obſer-*  
*uato primarum litterarum ordine, ut ſine ullo*  
*temporis diſpendio omnia ſeſe lectori facilius*  
*offerre poſſint. Poſtremò Dionyſij Car-*  
*thuſiani Monopanton eò quòd cum*  
*huius argumenti natura quàm*  
*optimè congruere uidebatur,*  
*huic noſtra lucubratiun-*  
*cule curauimus*  
*ſubiungenda-*  
*dum.*

7  
P A N D E C T A E  
L E G I S E V A N -

G E L I C A E L I -

B E R P R I -

M V S .

\*

*Christi in hunc mundum Ingres-  
sum, ac eius Aeternam continens  
generationem.*

De Aeterna Christi generatione.

Ioannis I.

CAPVT I.

Γ  
A

**I**N principio erat uer-  
bum, & uerbū erat apud  
Deum, & Deus erat uer-  
bum. Hoc erat in prin-  
cipio apud Deū. Omnia  
per ipsum facta sunt, &  
sine ipso factum est \*nihil. Quod factum \*ne unū  
est, in ipso uita erat, & uita erat lux homi- quidem  
num : & lux in tenebris lucet, & tenebrae  
eam non comprehenderunt.

De Annuntiatione, & Conces-  
ptione Ioannis Baptistæ.

Luce I.

CAP. II.

Γ  
B

**F**Vit in diebus Herodis regis Iudææ *In iudæa.*  
sacerdos quidam nomine Zacharias,

a 4

de

de uice Abia, & uxor illius de filiabus Aaron, & nomen eius Elizabeth. Erant autem ambo iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, & iustificationibus domini, \* sine querela. Et non erat illis hēribiles filius, eo quòd esset Elizabeth sterilis, \* irrepre  
*In mense* & ambo processissent in diebus suis. Fa-  
*Septēbri.* Etum est autem, cūm sacerdotio funge-  
*Le. 16. d* retur Zacharias in ordine uicis suæ ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, forte exiit, ut incensum poneret, ingressus in templum Domini. Et omnis B multitudo populi erat orās foris hora incensi. Apparuit autem illi angelus Domini, stans à dextris altaris incensi. Et Za- c charias turbatus est uidens, & timor irruit super eum. Ait autem ad illum Angelus: Ne timeas Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua: & uxor tua Elizabeth pariet tibi filium, & uocabis nomen eius Ioannem. Et erit gaudium tibi, & exultatio: & multi in natiuitate eius gaudebunt. Erit enim magnus coram domino, & uinum & ficeram non bibet: & Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ. Et multos filiorum Israēl conuertet ad dominum Deum ipsorum. Et ipse præcedet ante illum in spiritu & uirtute Helix, ut conuertat corda patrum in filios. & i. c. d.